## VII.

*Unus Evangelista MARCUS Evangelium summum  
cum Malachiæ, ultimi Prophetæ, clausula  
connectit.*

Prob.

## Prob.

## I.

**Q**uia in vaticinio de Johanne Baptista Malachias desinit, c. III. i. cap. IV. 5. 6. Et ab hoc iterum Exordium Evangelii sui facit Marcus, c. I. i. 2.

2. Quia Prophetæ durant usque ad *Johannem*, Matth. XI. 13. Itaque non immerito à præconio Johannis initium dicitur.

3. Quia suum singuli Evangelistæ Exordium habent; ut *Matthæus* à Genealogia Christi incipit &c.

Conducit vero hæc observatio ad illustrandam V. & N.T. Harmoniam.

## VIII.

*MARCUS* Evangelium suum tardius incipit,  
at longius persequitur.

## Prob.

## I.

**Q**uia omissa historia de nativitate Johannis & Christi, ab utriusque officio exorditur, & ad illud tempus narrando pergit, quo, Christo in cœlum electo, Apostoli Evangelium prædicarunt per totum terrarum orbem.

2. Quia & *Petrus*, cuius assiduus comes erat *Marcus*, eodem modo historiam Christi disponit, inquiens, exordiendum esse à Ba-

U 3 ptismo

ptismo Johannis, usque ad diem assumptionis Christi, Act. I. 22.

Uſus Isagogicus eſt, ad Evangelium S. Marcū accuratius legendum.

## IX.

*MARCUS non tam Epitomator Matthæi, quam  
überior ejusdem illustrator, dicendus eſt.*

### Prob.

#### I.

**Q**uiā *Matthæus* multa recenset, quorum *Marcus* ne verbo quidem meminit, quæ tamen, ceu Epitomator, reticere neutiquam debuisset, ut *Matth. I.* de Genealogia Christi, conf. c. II. III. &c.

2. Quia vicissim *Marcus* quædam adducit, quorum *Matthæus* nullam plane mentionem injicit, ut c. V. 31. item de accessu propinquorum, cap. III. 22. de furdo, cap. VII. & ita porro.

3. Quia *Marcus* quædam prolixius & secundum circumstantias præ *Matthæo* recenset, quod non factum fuisset ab Epitomatore. Sic de Baptismo Johannis, de tentatione Christi, de Cananæa &c. Dixerim, historias fusius à *Marco*, quam *Matthæo*, adductas.

4. Quia *Marcus* in recensione priorum annorum Ministerii Christi presius cum *Luca*, quam cum *Matthæo*, progreditur. Vid. B. Sandhagen. Theol. Send-Schreiben P. I. Ep. I. & ex eo Du. Lamberg. Harm. Ev. Proleg. p. 27.

X

X.

*LUCAS* in enarratione Historiae suæ cæteris  
Evangelistis multo copiosior est.

Prob.

I.

Sic historiam de Christi, Ejusque Præcurso-  
ris annunciatione, conceptione, nativi-  
tate, circumcidione & infantia, ab aliis omis-  
sam, diligenter supplevit.

2. Sic resuscitationem filii Nainitici, cap.  
VII. II. conversionem mulieris peccatricis,  
ibid. itemque Zachæi, c. XIX. familiarita-  
tem Christi cum publicanis & peccatoribus,  
c. XV. historiam de divite helluone & La-  
zaro, c. XVI. & complura hujusmodi, solus  
hic Evangelista memorie prodiit.

3. Quia hunc scopum sibi præfixerat, ut  
omnia scriberet & pervestigaret accurate,  
cap. I. 3.

XI.

*LUCAS* puriorem Græcismum p̄cæteris  
Evangelistis diligenter obseruat.

Prob.

I.

Sic accuratus est in Articulis confignandis,  
uti vel inscriptio docet, τὸ κατὰ Λέγαν  
Εὐαγγέλιον, ceu testantur editiones accura-  
tiores, in primis Stephanæ; itemque illud: In-  
venerunt infantem positum εν τῇ Φάτνῃ, scil. in  
præsepi, ab Angelis indigitato, c. II. i 2, 16.

U 4

2. Sic

2. Sic Græce dicit ἀληθῶς, quod solent alii Evangelistæ dicere Αμήν, Hebræa voce, ut: c. IX. 27. c. XII. 44. c. XXI. 3.

3. Sic familiare huic Evangelistæ est, Participia Attica adhibere, quæ cum verbo auxiliari εἰμί, τυγχάνω, ὑπάρχω, conjunguntur, ut: cap. I. 20. εση σιωπῶν, obmutescens. conf. v. 21. 22. cap. II. 8. 33. 36. 37. 51. cap. IV. 30. 31. 38. 44. &c.

4. Sic Atticum est, particulas ἀπό, εἰς, εἰκαστι, & similes aliquando abundare; idem autem observes in Luca, c. I. 38. c. II. 15. c. IV. 22. 29. Sic Atticum est, conjunctionem causalem ἐπί post verbum λέγω ponere per elegantiam: idem usitatum est Lucæ, c. XII. 37. c. XX. 54. c. XXIV. 7. Sic Atticum est, verba sensuum non cum Genitivo per dialectum communem, sed cum Accusativo construere; idem familiare est Lucæ, c. XI. 31. c. XIV. 1. cap. XV. 12. c. XIX. 22.

Itaque cum *Lucas*, Pauli comes, ad Gentiles convertendos suum Evangelium conscripsit; placuit Spiritui S. per cultum sermonis, quo delectabantur illi, divinam sapientiam inculcare.

## XII.

*Interim negari nequit, voces phrasesque, Latinum redolentes, apud Lucam occurrere.*

Ἐπεσις.

### § I.

**D**e vocibus Latinis, vid. B. Glass. Gramm. S. p. m.

p. m. 238. & conf. B. Dannb. Hermen. S. p. 179.  
De phrasibus occasione data monet *Is. Casaub.*  
in Notis ad N. T. Oratio λατινίζει, ut: Luc. XII.  
58. *da operam*, purus putus Latinismus est. Sic  
c. XIV. 18. 19. *Habe me excusatum.* it. Act. XV.  
33. ποιήσαντες χρόνον, ubi ποιῶν pro διαλογίζειν.  
conf. & B. Dannb. l. c. p. 180.

§ 2. Absit vero, ut Lucæ stylus ideo Barbarismi incusetur. Hoc enim in omnibus Lingois observare licet, quod eadem propter Imperiorum mutationem maxime mutatae fuerint. conf. supra p. 53. 54.

### XIII.

Kai ἐγένετο, ET FACTUM EST, in memoria  
bilibus Historiis formula est, Lucæ præ reliquis Evangelistis familiaris.

Ἐκ Θεοῦ.

#### § I.

Loca ut adducantur, vix opus censeo, cum in omnibus fere capitibus sponte occur-  
rant, e. g. c. VII. 11. VIII. 1. 22. 40. IX. 18. 29.  
37. 51. 57. X. v. 38. XIV. 1. XVI. 22. XVII.  
v. 1. &c.

§ 2. Nimirum indicare hac formula vult  
Scriptor sacer, nihil ex improviso, aut casu  
fortuito; sed omnia ex directione divina e-  
venire.

§ 3. Observes vero insimul, formulam  
hanc, Lucæ usitatam, *Et factum est;* sicut istam

U 5

Mat-

Matthæi: *In diebus illis, & Johannis: μετὰ ταῦτα,*  
*Joh. VI. 1. c. VII. 1.* non esse certain vel ne-  
 cessariam notationem ordinis, seu conse-  
 quentiæ, quasi nulla ex aliis Evangelistis hi-  
 storia inferenda sit; sed generalem tantum  
 narrationis connexionem. Sicut vicissim  
 apud *Marcum* particula πάλιν continuat ordi-  
 nem historiarum. B. Chemnit, Proleg. Harm.  
*Evang. c. V.*

## XIV.

*SPIRITU SANCTO IMPLERI*, phrasis est,  
*LUCÆ in primis in Evangelio & Actis fami-*  
*liaris, notatque singularem Spiritus S.*  
*agitationem atque impulsu.*

## Prob.

## I.

**S**ic de *Johanne Baptista* annuntiat Angelus: *Sp*  
*iritu sancto implebitur jam ab utero matris sua,*  
*Luc. I. 15.* Ad quem locum B. Dorschen:  
 « Nos referimus ad inhabitantem Spiritum  
 sanctum, ex quo agnovit Messiam, in utero  
 adhuc existens. In unoquoque fidelium est  
 Spiritus S. sed non quivis plenus Eo est. Nam  
 quando vocab. πληρώσεως ponitur, aliquid  
 ulterius notatur, quam ordinaria illa inha-  
 bitatio Spiritus sancti, & si accurate loquen-  
 dum, Spiritus sancti πλήρωσις semper notat  
 dona ministrantia, ἐνοίκησις autem sanctifi-  
 cantia. Johannes habet Spiritum S. se ad  
 dona ministrantia effundentem, nec tamen  
 statim

statim, sed tempore suo se exserebat. "Comment. in IV. Evangel. pag. 593. Conf. de Zacharia, Johannis patre, Luc. I. 67.

2. Sic JESUS dicitur plenus Spiritu sancto, Luc. IV. 1.

3. Sic Apostoli in die Pentecostes Spiritu sancto repleti sunt, Act. II. 4. Confer de Stephano, Act. VI. 5. VII. 55. de Barnaba, c. XI. 24.

*Repletio Spiritus*, B. Chemnitii verba sunt, significat illustria, eximia, singularia & extraordinaria Spiritus dona, seu donorum abundantiam, Harmon. Ev. cap. II. Confer de superveniendi voce, P.I. Appar. mei, p. 343.

Quemadmodum & Spiritus S. dicitur ἐπιπλεόν, Act. VIII. 16. X. 44. quod non sumitur pro ordinaria Spiritus S. distributione; sed de donis extraordinariis. Interdum dicitur παταράβαίνειν Spir. S. Matth. III. 16. interdum μένειν, Joh. I. 33. item, esse super aliquem, Luc. II. 25. IV. 18. notatque peculiarem Spir. S. præsentiam, & extraordinariam Ejus dispensationem. Coincidit cum phrasi, qua Manus Domini dicitur esse super aliquem, qua de P.I. Appar. p. 896.

## XV.

Volupte LUCÆ est, cohærentiam rerum facere, & titulos, ut sic dicam, Locorum Communium constituisse, sub quos diversos Christi sermones conferat, diversis etiam temporum articulis dictos.

Ex Theor.

Ex Theolog.

## § 1.

**S**ic exempli loco adducit B. Seb. Schmid. Luc. XVII. 1. -- 10. qui videatur in Fasciculo Dispp. p. 1042. seq.

§ 2. Sic argumentum universale omnis orationis Christi à Luc. XIV. 25. ac porro c. XV. 1. usque ad cap. XVII. hoc est: Neminem esse à regno Christi arcendum, qui vere intrare cupiat, sed docendum, quomodo intrare debeat. Scilicet argumentum hoc universale distinctis Christi sermonibus constat, & numerantur partes quinque: ac quoties hic objecta personalia alternant, toties Evangelista interserit vocem επει, vel ελεγει. Vid. B. Grünbergii Disp. I. de Discipulis Christi, ex Mammona injustitiae sibi susceptorū in æterna tabernacula conciliare jussis.

## Deliciae JOHANNEÆ.

## I.

*JOHANNES, reliquos Evangelistas & Apostolos  
estate supergressus, Canonem N. T. &  
disposuit, & obsignavit.*

Prob.

## I.

**Q**uia juxta Chronicon Alexandrinum A. C. 104. demum mortuus est, adeo que

que centenario major, reliquorum Scriptorum θεοπνεύσων, instar Esræ alicujus, Criticum & Aristarchum egit. Conf. Cave Histor. Lit. fol. 10. Tam longævam vitam, scribit B. Chemnit. Harmon. Evang. cap. L. Filius DEI Johanni concessit, ut monstraret Ecclesiæ ad omnem posteritatem, quæ essent vere γνήσια Apostolorum scripta, & ab illis Apostolica notatione sejungeret apocrypha & supposititia. Vid. Idem fusius in Exam. Concil. Trident. P. I. fol. m. 20. 21.

2. Quia Johannes insignem illum Aphorismum: *Hæc scripta sunt, ut credatis &c.* cap. XX. 31. non suo tantum Evangelio adjecit, sed universæ Scripturæ, cum primis Evangelicæ. conf. i Joh. V. 13. 20.

3. Quia idem fecit in *Apocalypsi*, c. XXII. 19. ubi toti corpori Biblico colophonem, fulminea comminatione obsignatum, imposuit D. Johannes, verba B. Dannhaueri sunt in Dram. S. p. 153. Conf. B. Dorsch. in Pentadec. p. 332. & B. D. Neumann, in Disp. de Canone S. Scripturæ obsignato, § 30.

Usus est Elencticus adversus Fanaticos, qui seculum Spiritus sancti, & in eo novum Evangelium, ejusque præconium expectant.

## II.

Johannes ordinis rerum ac sermonum prærebusquis Evangelistis studiosus est.

Ex 9816.

Endeis.

§ 1.

Nimirum Johannes ordinem ita accurate, & plerumque per introductam Festorum observationem tenet, ut novae materiae nihil adferat ex abrupto, sed aut temporis, aut locutionem & occasionem præmonstret. Vid. B. Sandhagen. *Introduct.* p. 5. 6.